Ibid. . XII,

P *49.

1173, Augloram Regi hominio se obli- .

garunt : qud inconsideratd agendi ra-
tione et Regem Ludovicum sibi reddide-
runt infensum, et vassallorum a se ani-
mos abalienarunt ,:prout videre est in

Ibid. t XVI,

indignantibus eorum literis ea de re ad P-'59 =%

Regem Ludovicum datis. Philippus au-
tem Augustus dubiam illorum ﬁdem
haud impunitam reliquit.

Ortuminde adversus Raimundam V1,

tamquam verum aut fictum Albigensium
hareticorum fautorem atrox 6ellum 5
guo tantum é statu suo non est dejectus,
vix in dubium revocari potest. Ramnmdz
autem ﬁlms quamguam, anno 122

se in Monspeliensi concilio caMqu‘e
sapere profiteretur , datis obsidibus de
profligandis hareticis sub ditione sua
degentibus, incassum laboravit, - Porrd
illum eas in angustias redactum proptér
prastitum Auglie Regi hominium, inde
liquet quod, cim in concilio Bituricensi,
anno 1225, de paterna hareditate cum
Amalrico de Monteforti disceptaret,

Ibid. t. XVII,
P- 3°6.

et peteret pars -adversa ab eo, inguit

Matthaus Paris, ut subiret judicium
duodecim Pariam Galliee, respondit
Raimundus : « Recipiat Rex hominium

» meitm, et paratus sum subire; quia forsé,

» nown haberent me pro Pari, si seciis
» fieret. » Unde etiam factum est ut
Tolosani Comites , qui priiis inter Pa-
res primi ratione Narbonensis ducatis
censebantur, ut yult Vaissetus, sextum
tantim obtinuerint locum, postquam se

. rurstis in Regis clientelam pro Tolosz

e
-

- tibus potiebantur Ang

“comitatu dederunt.

Qui Normannie et Aquitanie duca-

7 ie Reges, ii
neque obsequentiores erant Franci
Regibus , neque commodis eorum ser-
viendi studiosissimi, Henricus enim Rex
Anglia continuis pené bellis decertavit
cum Rege Ludovico VII.' Ad ablegan-

dum igitur aded molestum clientem , ex-
pedire visum est ut in eum et successores

1bid. p. 763.
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ejus. districtius , ubi se daret occasio; puissante qui résultoit alors de 1a hiérarchie
legum feodalium vis exereretur, Sigui-  des fiefs. Un historien Anglais, racontant ce
De instrac. d¢m Silvester Giraldus Cambrensis,  qui s'étoit passé, I'an 1177, 4 la derniére
tione principis scriptor Anglicus,agens de ultimo quod  conférence entre Louis-le-Jeune et le Roi
tib M, c3p-% Rex Ludovicus habuit, anno 1177,cum &’ Angleterre, met dans 1a bouche du mo-
Anglie Rege colloguio, sic Fraucorum  narque Francais le discours suivant : «1f
Regem, jura sua expostulantem, indu-  » seroit difficile de calculer les pertes et les
cit : «c In multis mihi, Rex, ab initio » dommages, injurias, que vous m’avez
» regni vestri et anté, spretd fidelitatis  » causés depuis le commencement de votre
‘2> et hominii reverentid, sed, ut de aliis  » régne, et méme auparavant, au mépris
»taceam, super terris prater jus et »de la fidélité que vous me deviez et de
| » @quum occupatis, injurias irrogastis;  » ’hommage qui vous lioit & moi. Pour ne
» sed pre cunctis injuriis illa de Al- » parler que des terres dont vous m’avez
» vernia major est et- manifestior, quam  » dépouillé contre toute justice, de quel
» citra jus omne contra coronam Fran-  » droit vous étes-vous approprié et retenez-
» cie tam impudenter detinere prasu-  »vous sans pudeur I’Auvergne? Clest une
» mitis. Porrd viribus de catero et ar-  » injustice manifeste, et la plus grande que
»mis, ob atatis ingruentiam, hanc » vous puissiez commettre contre la cou-
» terram vel alias recuperare non pre- »ronne de France. Je suis trop vieux au-
»valeo. Querele tamen et cause non  » jourd’hui pour revendiquer cette terre, et
»renuncio ; quinimo, coram Deo et »tant d’autres, par la force des armes. Je
» Baronibus his regni , nostris quoque »ne renonce pourtant pas & mes droits,
-» fidelibus , jura corone publicé pro- »qui sont imprescriptibles ; je réclame ici
»testor, et hac ex nomine Alver- » publiquement devant Dieu, en présence
» niam in primis, Berri cum Castello-  » des Barons du royaume et de mes fidéles
» Radulfi, Gisortium cum Vigesino -» serviteurs, nommément I'Auvergne, le
» Normannico : supplicans Regi regum,  » Berri et Chiteauroux , Gisors et le Vexin
» qui mihi haredem dedit, quatinus qui  » normand , suppliant le Roi des rois, qui
» miki, peccatis exigentibus , jura co- »m’a donné un héritier , de lui.accorder
» rona revocare non dedit , saltem he- - »les moyens de reconquérir les droits de
» redi meo illudindulgeat. Causam ita-  » la couronne, qu’il ne m’a pas é1é donné
» que regni Deo et haredi meo ac Ba- » de réintégrer a cause de mes péchés. Je
» ronibus corone de catero committo.» »recommande & Dieu une si bonne cause,
' .» et fa.remets dés a présent entre les mains
o » de mon fils et des Barons de la couronne.»
Qud bellorum perseverantid, quove - On sait avec quelle persévérance et quel
- terrarum fisco addictarum proventu, . succés Philippe- Auguste, avec le concours
patris sui votis obsecundaverit Philippus  des Pairs de France et au moyen des confis-
- Augustus , nemini haud incognitum. Id~ cations, accomplit {e vceu de son pére. C'est
autem plenids elucescet 'ex collectione, ce qu'on verra dans Ja collection des monu-
quam adornamus , monumentorum ad  mens de son régne que nous entreprenons ,
ejus historiam pertinentium, cujus nanc et dont nous publions aujourd’hui le premier
primum yolumen in lucem emittimus. volume.

w T, : vvviv
P f

SYLLABUS MONUMENTORUM
QUAZA HOC. .YOLUM]NE XVH CONTINENTUR.

Gesra Pbdlppx Augustx > Fretncornm Regis » descripta & magistro Rigordo, ipsius Regis
chronographo , ab anno inunctionis ejusdein usque ad XX V111 regni annum, id est, ab
anno 1179 usque ad anhum 1208...c.veeeeveaaeeencnnaaa.... Pag. 1.

Gesta Philippi Augusti, Francorum Regis, auctore Willelmo Armorico, ipsius Regis capellano,
ab anno 1179 usque adanpum 1223 . 4000 0L, ceteceiiesaan 2.

Ejusdem Guillelmi Britonis-Armorici Philippidos libri Xll » sive Gesta Philippi Augusii,
versibus heroicis descripta. .. ...... Ceene e ceescaentaan ceseens 117,

* Agidii Parisiensis Carolmus sive de gestis Carolr Magm carmen hexametrum , ad
informationem Ludovici ' fifii Philippi Augusu Liber quintus tantim ........ 288.

Gesta Ludovici VIII, Francorum' Regis, “auctore anonymo, ab anno 1223 usque ad

annum1226..----.......-.c.-oo.» ® o0 0 0 0 ® o e e 0 0o R EEEREERE 302

Gesta Ludovici VIII, Francorum Regis, auctore Nicolao de Brala heroico carmine. 311.
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Ex brevi chronico ecclesie Sanctr—Dmnysu ad cycfos paschales , ab anno 1180 usque ad
annum 1226...... Ceqts e eeeitiee bttt aa s aenaasoas 4220

* Ex libro 1Hf Historiz Regum Francorum, ab ¢ origine genus usque ad annum 1214.. 423.
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Auguste , traduit en frangais par lordre d Alphonse Comte de Toulouse, frére de Saint
Louis , continué jusqu'a Fan 1226...ccc.veia oo, seereniaieaaeae. 428

* Abbreviationes gestorum Francie Regnm ab anno 11 37 usque ad annum 1265 conti-
............. 432.

Genealogia Regum Francue tertrze surpls Quomodo disjunctum sit regnum Franciz a genealogla
Carolt Magni. .......... B et et ceesena 433-

Genealogia Rollonis, primi Normanniz Ducis , in qua de Britanniz et Campam:e Comi-
tibus........ooe C e iiieasiet oot aoaneans ceeecienans 435
Ex Benedicti Petroburgensis abbatis Vita et Gestis Henrici It Angliz Regis, ab anno & 179
usquead aNREM 1192, ... % ettt oniocnadennn cee... 436,
Ex Rogeri de Hoveden Annalium parte posteriori, ab anno 1192 usque ad annum
1201. cecrescasesnnas cecceetecectecnritiocet e ancons . 546.
Ex Radulﬁ "de Diceto Imaginibus historiarum , ab anno 1179 usque ad amnum
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Ex Gervasii Dorobernensis chronico de rebus Anglie, ab anno 1180 usque ad annum
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Onmis generis Instrumentorum , Chartarum , Diplomatum, Conventionum , Epistolarum ,
que passim in -hoc Volumine dessribuntur.

Circa 1100, CHAﬁ& Henrici I Anght Regis , leges Edwardi Regis instaurantis, pag. 703. a-e.
An.1180, Literx Philippi Francoram Regis, quibus pacis et amicitiz foedus icit cum Henrico 11 Anglorum
1v kaljplii.  Rege, 440. d. et seq.

An. 1180, Plac:tum Regis Philippi Augﬁsu, quo controversias inter Girardam Comitem Viennensem
et Matisconensem ecclesiam judicio curiz suz dirimit. 424 in nots.
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An. 1182, Testamentum Henrici IT Anghx Reg:s, "multaecclesiis citra et ultra . mare . largxenns.

mense mart.  662. a-e. ~

An. 1182, Epistola Henrici II Angliz Regis ad Richardum Wintoniensem. episcopum, qui gesta
significat inter Philippum Francorum Regem et Philippum Flandriz Comitem in colloquio
Silvanectis habito, statim post clausum Pascha. 619. d.

An. 1184. Epistola Saladini, omnium Regum Orientalium potentissimi, ad Lucium III Papam, de
facienda mutua permutatione captivorum tam christianorum quam Sarracenorum. 623. b.

An. 1184, Epistola Safadini, totius multitudinis Sarracenorum domini , fratris Saladini, ad Lucium III

30 martii.  Papam, de eodem negotio. 623 et seq.

An. 1184, Epistola Balduini IV Regns Jerosolymitani ad Heraclium Patriarcham , magistros militiz
Templi et Hospitalis, in partes Occidentales profectos ad perquxrendum auxxhum christianis
Terre sanctz. 624. c. de statu Terrz sanctz,

An. 1184, Epistola Lucii IIl Papxz ad Henricam II Anglizx Regem, admonentis eum ut decenter
componat cum Margareta filia Regls Ludovici VII, viduata con]uge Henrici filii ejus, de
dote sua et donatione propter nuptias. 625. b.

An. 1185. Epistola Lucii 11T Papx ad Henricum II Angliz Regem, qui eum invitat ad conferenda
periclitanti Terre Jerosolymitanx subsidia. 463. a-d.

~ An, 1186. Litere astrologorum Orientalium de conjunctione planetarum, et de cladibus qua orbx universo

imminere significantur. 22.

An. 1187, Epistola Genuensium de communi ad Urbanum III Papam, sxgmﬁcantmm ex certa relatione
christianorum cladem post victoriam % Saladino reportatam in prxlio prope Tabariam
commisso. 472. c. et seq.

An. 1187, Epistola Terrici, magni praceptoris militix Templi, ad universos ordinis przceptores ,
de christianorum strage & Saladino facta post victoriam ab eo prope Tiberiadem repor-
tatam. 473. b.

An. 1187. Epistola Petri Blesensis ad Henricum II Anglix Regem, qui eum certiorem facit de victoria
Saladini et christianorum clade in pralio prope Tiberiadem comimisso. 473 et seq.

An. 1187, Epistola Gregorii VIII Papx ad universos Christi fideles, qud, propositis indulgentus,

1v kal. nov. omnes excitat ad succurrendum periclitantibus christianis Terrx sanctz post victoriam 2
Saladino prope ‘Tiberiadem reportatam. 474 et seq.

An. 1187, prstola e]usdem Gregorii ad universos Christi fideles, quﬁ singulis sextis feriis Adventfis

1v kal. nov. ' jejunium in cibis quadragesimalibus indicit ad qumquenmum ad implorandam Dei super.

: afflictis christianorum rebus misericordiam. 4735.

An. 1188, Statutum Henrici II Angliz Regis de persolvenda decnna reddituum et mobilium in subsidium
Terre Jerosolymitanx. 478 et seq.

An. 1188, Statmta Regis Philippi Augustl de debitis cruce ‘signatorum, et institutio decimarum in

media. Quad subsidium Terrz promissionis. 26. d. et seq.

An 1188. Epistola Almarici Antiocheni patriarchx ad Henricum 11 Angliz Regem, quﬁ expositis
Terre Jerosolymitanx calamitatibus, et de Antiochena sollicitus, promptum ab eo ﬂagnat
auxilium. 480. d. et seq. ‘

An. 1188. Rescriptum Henrici I1 . Anglix Regis ad patriarchas Antiochenum et Jerosolymltanum ,
quibus spondet se et filium suum cum ingenti bellatorum apparatu in eorum auxilium
maturé profecturum. 481. c-e.

An. 1188, Epistola Terrici, magni prxceptoris domis. Templi, ad Henncum II Angliz Regem, qui
eum certiorem facit de statu christianorum et gestis Saladlm post captam Tiberiadem.
482. b-d.

An. 1188, Epistola Henrici Il Angliz Regrs ad Fredericum Romanorum Imperatorem, qud Jerosolymam

: profecturus postulat transitum et commeatum per terram ejus. 629. d.
An. 1188, Rescnptum Frederici Romanorum Imperatoris ad Henricum II Angliz Regem. 629, in
, notis,

An. 1188. Epistola -Frederici I Romanorum Imperatoris ad Saladinum prasidem Sarracenorum commina-

. toria. 487 et seq.

An. 1188, Epistola Henrici II Angliz Regis ad Cursac Angeli, Grzcorum Imperatorem » qui profecturus
Jerosolymam, transitum et commeatum postulat per terram ejus. 629. e.

An. 1188. Rescnptum Isacii Angeli, Grzcoram Imperatoris, ad Henrrcum II Anglorum Regem
630, in notis.

An. 1188, Epistola Henrici I Angliz Regis ad Belam Hungariz Regem , qué, Jerosolymam profecturus,
postulat transitum et forum venale per terram ejus. 630.

An. 1188, Rescriptum Belz Hungariorum Regis ad Henricum II Anglorum Regem. 630, in notis, b.

An. 1188, Epistola Conradi, marchionis Montisferrati , ad Balduinum Cantuariensem archiepiscopum ,

x11 kal, oct.  de statu Terrzc sanctxe post captam Jerosolymam i Saladino. 631. e. et seq.

An, 1188, Epistola nuriciorum Regis Philippi Augusti ad Isakium Angelum Grazcorum Imperatorem,

: - _Regi significantium ea qua Constantihopoli agebantur. 484. e. et seq.

An. 1189. Ordo coronationis Richardi Angliz Regis. 493 et seq.

An. 1189, Epistola Phxllppl Francorum Regis ad Richardum Angliz Regem , qui ‘eum snbmonet de

mense oct.  auspicando itinere Jerosolymitano. 496, in notis.

Epistola
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An.1 189, Epistola Theobaldi Romz prafecti et Petri Leonis ad Clementem III Papam ,. de victoria

menseoct.  per christianos de Saladino reportata die 4 intrantis octobris juxta urbem Acram.
63s5. b.

An. 1190, Forma pacis et concordiz quam Philippus Rex Francorum et Richardus Rex Anclorum,

mensejanuar.  Jerosolymam profecturi, inter se statuerunt. 498 et seq.

An.119o. Statuta Richardi Angliz Regis de cruce-signatis ‘Jerosolymam marino itinere proficiscen-
tibus. §jo00.

An. 1190. Testamentum Philippi Francorum Regis, Jerosolymam proﬁcxscentxs » quo modum adminis-
trandi regm , se absente , prxordinat. 30 et seq. 371 et seq.

An. 1190, Charta pacis et concordiz inter Richardum Angliz Regem et Tancnedum Regem Siciliz, de

mense oct.  dotalitio Joannz Reginz et rebus aliis. 506 et seq.

An. 1190, Eplstola Richardi Angliz Regis ad Clementem 111 Papam, postulanns ut se ponufex fide-

r1novemb. jyssorem initi cum Tancredo Sicilizx Rege pacti constituat. 508. .

An.1191. Epistola Huberti Saresberiensis episcopi ad Richardum Londoniensem episcopum, de statu
obsidionis urbis A'cconensis.-639. b.

An.1191, Eprstola Richardi Angliz Regis ad Willelmum cancellarium et alios Anglix justitiarios, ut, -

23 februarii.  in administratione regni, consiliis utantur Walteri de Constantiis, Rotomagensis archi-
episcopi. 639. d.

An 1191, Conventxo facta Messanz inter Phlhppum Augustum et Richardum Anglorum Regem.

mense mart. 32 et seq.

An. 1191, Epistola Richardi Angliz Regis ad abbatem Clarevallensem, de rebus 2 se in Oriente

1octobris.  gestis, et de provocandis principum ac populorum auxiliis ad perficiendam Terre sanctz

g liberationem. 529 et seq.

An. 1191, Epistola Richardi Angliz Regis de recessu Regis Franciz ab urbe Accon, et de victoria 2

1 octobris.  se prope Cxsaream de Saladino repartata. 529.

An. 1191, Epistola Ceelestini I1I Papax ad episcopos Apgliz, quﬁ omnes adversantes Guillelmo de

4 decembr. Longo campo, Elyensi episcopo et Angha'. regni justitiario, excommunicationis sententid
percutit, et terras eorum interdicto supponit. §39 et seq.

An. 1191, Cleri Normanniz libertates et jura adversus senescallum Normanniz determmata. 6 38. d.
ets :

An.1192, prsto:aq clericorum Walteri Rotomagensis archiepiscopi , de controversia ejus cum Guillelmo

mense febr. de Longo-campo, Elyensi episcopo, Roma agitata. 543 et seq.

An. 1192, Epnstola Henrici VI Romanorum Imperatoris ad Philippum Augustum Francorum Regem,

vkal.januar.  qui eum certiorem facit de Richardo Anglorum Rege 4 Leopoldo Austriz Duce capti-
vato. 551. d.

An.1193. Eplstola Walteri Rotomagensis archiepiscopi .ad Hugonem Dunelmensem eplscopum qui
missam ab Henrico Imperatore ad Francorum Regem epistolam de captivato Rege
Richardo ei transmittit, et operam ejus requmt ad eumdem ¢& carcere liberandum.
551. €. et seq.

_* An.1193, Epistola Ceelestini 1II Papz ad eprscopos Angliz, qui, ad procuranda chnsuams Terrx sanctx

xuikal.maii.  subsidia, torneamenta exerceri prohibet et bella privata. 5 3 et seq.

An. 1193, Epistola Richardi Angliz Regis ad matrem suam Alienoram, justitiarios Anglix et omnes

111 idus jan.  fideles suos, quibus significat se cum Henrico Imperatore de lytro composuisse, mandatque
ut ab omnibus et singulis pecunia ei perquiratur. 556 c.

An. 1193, Epistola Henrici VI Romanorum 'Imperatoris ad universos Anglix episcopas , Comites et

xnkal.maii.  barones, &c. qui pacem et concordiam inter se et Richardim Regem compositam significat,
minasque contra omnes ei adversantes intentat. §57. b.

An.1193. Epistola Richardi Anglix Regis ad Walterum Rotomagensem archiepiscopum , monentis

Cout nullatenus fidem habeat literis suis quz ad honorem et- utilitatem regni non cede-

rent. 64s5.
‘An. 1193, Chxrographum mter Henricum VI Romanorum Imperatorem et Richardum Angliz Regem,
29 junii. de modo liberationis ejus erga Imperatorem. 558. d. et seq. :

An. 1193, Forma pacis inter Philippum Francorum Regem et procuratores Richardi Angliz Regis in
8 julii. Alemannia compediti. 559 et seq.

An. 1193. Epistola Henrici Dandoli, Venetiarum Ducis, ad Richardum Anglix Regem, quﬁ Saladlnum,
Damasci et Babylonixz Regem , vitd functum significat. 557. e.

An 1193, Epistola Richardi Angliz Regis ad Hubertum Cantuariensem archxeplscopum qui significat

22 decemb., diem liberationis suxz ab Henrico Imperatore prafixum, seque ab eo in Provinciz Regem
coronandum. §61. e. et seq.

An. 1193, Epistola Henrici VI Romanorum Imperatoris ad universos Angliz episcopos, Comites et

22 decemb.  barones, &c., sxgmﬁcanus se Richardo Anglorum Regi diem liberationis suz statuisse ,
eumdemque 2 se in Regem Provincix coronandum. §62. a.

An.i 194. Pacta conventa Parisiis inter Phxhppum Francorum Regem et Joannem fratrem Richardi

mense jan.  Angliz Regis. 39 et seq.

An. 1194, Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radulfum de Diceto, Londoniensis ecclesiz

mense febr.  decanum, qui significat Richardum Angliz Regem libertate donatum die 4 februarii. 645. d.
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An. 1193 vel
1194, mense

~ martio.

An. 1194,
vl id. jun,

An. 1194,
22 julii.

An. 1194,

23 julii.

An.1 194.

An. 1194,
10 novemb.
An. 1194
vel 1195.

An. 1194
vel 1195,

An. 1194
vel 11g5.

. An. 1194

vel 1195.

An. 1195,
x111kal. feb.

An.1195.

An. 1196
15 januarii.
An.1195,
V.s.
An. 1195,
V.s.

An. 1195,
An. 1196,

mense jan.
An. 1196,
An. 1196.

An.1196."

An. 11 96
mense maio.

An. 1196,
mense julio.

SYLLABUS MONUMENTORUM.

* Literx Bernardi vicecomitis Brociz , qmbus fidem suam obligat Philippo Francorum Regi
contra Richardum Angliz Regem 44 , in notis.

Epistola Ceelestini III Papz ad Veronensem episcopum, ut ille Leopoldum Austriz Ducem

commoneat de absolvendis Angliz= Regis obsidibus, %t de restituendo accepto ab eo Iytro,
" antequam ipse ab excommunicationis vinculo solvatur. 573. n.

Epistola Richardi Angliz Regis ad Hubertum Cantuariensem archiepiscopum, qué debellatos
A se et terris suis spoliatos significat Gaufridum de Rancona et Ademarum Comxtem
* Engolismensem. 570. b.

Litere de induciis unius anni inter Philippum Francorum Regem et Richardum Anghz Regem
sancitis inter Vernolium et Tilerias. 570 et seq.

Eplstola Henrici VI Romanorum Imperatoris ad Richardum Angl"m Regem , qui petitiones
ejus de Othone , filio Henrlcx Leoms Saxoniz Ducis , se neutIquam admtttere significat.
647. ¢

Eplstola Richardi Anghz: Regxs ad universos fideles suos, qui significat pacem compositam
inter canonicos et cives Rotomagenses. 648. d.

Epistola Richardi Angliz Regis ad Walterum Rotomagensem archiepiscopum , qui eum,
colloquium habiturum cum Philippo Francorum Rege de restituendis clericis et mo-
nachis Normanniz rebus suis quas in Francia fisco addxxerat, monet ut petitiones suas
nomine proprio, quasi eo inconsulto , faciat. 652. ¢

Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radulfum de Dxceto Londinensis ecclesiz
decanum , qui significat Regem Anglorum reddidisse clericis de regno Francorum redditus
quos’ ﬁsco addixerat; seque et Meliorem A. S. legatum apud Regem Francorum egisse,
ut ille pariter clericis de Normannia redditus suos restitueret. 649. a.

Epistola Philippi Francorum Regis ad Walterum Rotomagensem archiepiscopum, qui signi-
ficat redditum ei cum gratia sua Andeleium et omnia quz ad Rotomagensem ecclesiam
pertinebant. 652. d

Pracceptum Philippi - Augusti Francorum Regls ad ballivos suos , ut res Rotomagensls archi-
episcopi et ecclesiarum Normanniz, quas in manu sua posuerat, eisdem restituant et in
pace habere permittant. 649. b.

Epistola Henrici VI Romanorum Imperatorls ad Walterum Rotomagensem archiepiscopum ,
significantis regnum Sicilie et Apuliz in potestatem suam redactum, et natum sibi
filium. 650.b.

Eplstola Willelmi de Longo-campo, Elyensts epxscopl , ad Radulfum de Diceto, Londo-
niensis ecclesiz decanum, qui rogat'ut in suis annalibus ille describat fiteras Veteris de..
Monte, immunem prastantis 2 nece Conradi Marchionis Montis-ferrati Richardum Anglorum
Regem. 650. c.

Epistola Veteris de Monte ad Leopoldum Austriz Ducem , qui Richardum Angliz Regem
immunem prastat & nece Conradi Marchionis Montis-ferrati. Data anno ab Alexandro MDV.
650. d. Anno 1193 @rx Seleucidarum seu Grxcorum.

Pacis conventiones inter Philippum Regem Francorum et Richardum Angliz Regem.
43 et seq.

* Literx Richardi de Vernone, quibus Vernonem et Longam-villam dimittit Philippo Fran-
corum Regi, juxta pacta conventa cum Richardo Angliz Rege. 43, in notis.

Liter= Roberti Leicestriz Comitis , quibus Paciaci castelfum Philippo Francorum Regi dimittit
ad pacem ab eo obtinendam. 43, in notis.

* Literz Simonis de Monteforti, quibus ratam habet cessionem factam 4 Roberto Leicestriz
Conmite de castello Paciaci ad Euram Philippo Francorum Regi. 43 et seq. in notis.
Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radulfum de Diceto, Londoniensis ecclesia
decanum , qué eum certiorem facit de rebus 2 se gestis in colloquio inter Franciz et Angliz

Reges habito apud Lovers. 651. a-d.

Rescriptum Radulfi de Diceto, Londoniensis ecclesiz decani, ad Walterum Rotomagensem
archiepiscopum , condolentis ejus angustiis et pressuris. 651. e. et seq..

Epistola Walteri Rotomagensxs archiepiscopi ad Radulfum de Diceto, Londoniensis ecclesiz
decanum, gratias agentis pro consolatione exhibita, monentisque sperare se in proxrmo
debitam libertatem consecuturum. 652. b.

Epistola Philippi Francorum Regis ad Walterum Rotomagensem archiepiscopum , qui
significat destderare se adventum ejus, et ballms suis przcepisse ut eum per terram suam
salvo -conducant. 652. d.

Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radu!fum de Diceto, Londoniensis ecclesiz
decanum , qui certiorem eum facit de colloquio bis habito, Pontisarx et Parisiis, cum
Francorum Rege, et de impetratis ab eo postulatis suis. 652 e. et seq.

Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radulfum de Diceto, Londoniensis ecclesiz
. decanum, qui, replicatis quz & Regxbus Francix etAngHz passus fuerat molestiis , significat
se ecclesiz suz redditum, nec tamen interdicti sententiam quam in terras Regxs Franciz
tulerat , solvisse. 653. d. et seq.
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An. 1196, Epistola Ceelestini Papa: ad populum Rotomagensem Replicatis eorum " in . canonicos

v idus oct. Rotomagenses injuriis , mandat ut damna resarciant , ahoqul excommumcandl 648, in
notis.

An. 1196, Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radulfum de cheto » Londoniensis ecclesiz

mense nov. decanum, significantis se Romam profectum ad litigandum contra Richardum Angliz
Regem > Andeliacensem insulam occupantem , et. contra- Guillelmum Lexovxensem
episcopum, Rotomagensi ecclesiz injurium. 654. d. et seq.

An. 1197. Epistola Philippi Belvacensis episcopi ad Ceelestinum I1I Papam, qui operam ejus flagitat,
it & carcere Richardi Angliz Regis liberetur. 583. b.

An. 1197. Rescriptum Ceelestini Papz , ut videtur, commentitium , ad Pluhppum Belvacensem eplscopum )
de carcerali ejus infortunio. 583 d. et seq.

An. 1197, Literc de permutatione facta inter Richardum Angliz Regem et Walterum Rotomagensem

17 octobris.  archiepiscopum, de villa et insula Andeliaci. 581 et seq.

An. 1197, Epistola Walteri Rotomagensis archiepiscopi ad Radulfum de Diceto, Londomensns ecclesiz

mense oct, decanum. Quibus rationibus Angliz Regi Andeliacum muniendum concesserit, sxgmﬁcat.

655. d.
An. 1197, Eplstola Walteri Rotomagensxs arc}uepxscopl ad Radulfum de Diceto, Londoniensis ecclesiz
menseoct.  decanum, de pace composita cum Richardo Angliz Rege , factd cum eo pro Andeliacensi

insula permutatione Rotomagenﬂ ecclesix utili et honestd. 656. a.

An. 1197. Tabulze confederationis inter Richardum Angliz Regem et Balduinum Comitem Flandriz
adversus Phlhppum Francorum Regem. 46 et seq.

An 1198, Feedus initum inter Philippum Romanorum Regem et Phlhppum Regem Francorum,

111 kal. julii.  nominatim contra Othonem electum Romanorum Imperatorem, Richardum Anglorum
Regem , Balduinum Flandriz Comitem et Adolphum Coloniensem archlepxscopum
49 et seq.

An. 1198, Epistola Innocentii 1II Papx ad Eboracensem archiepiscopum et suﬁ'raganeos ejus epis-

idus augusti.  copos, de excitandis popuforum animis ad conferenda christianis Terre sanctz auxilia.

590 et seq.

An. 1198, Epistola Richardi Angliz Regis ad Philippum Dunelmensem episcopum , significantis

30 septemb vxctonam a se de Philippo Francorum Rege inter Curcellas et Gisortium reportatam.
589. ¢

An. 1199. Epistola maglstn Hospnahs Jerusalem ad priorem Anghac de statu christianorum in Oriente
et de Sarracenorum inter se dissidiis. 613 et seq. .

An. 1199, Litere Hervei de Donziaco, quibus Philippo Francorum Regi se obligat pro concessione

mense oct.  matrimonii sui cum Mathilde filia Petri de Curtenaio et Agnetis Comitisse Nivernensis.
658, in notis.

An. 1199, Epistola Innocentii III Papxz ad universos ecclesiz przlatos, qud pracipit quadragesnnam

27 decemb. partem de redditibus ecclesiasticis colligi ad Terrz sanctz subsidiam.. 601 et seq.

An. 1199. Assisa Joannis Angliz Regis de vino Gallico venditioni exposito. 599.d.

An. 1200, Forma pacis inter Philippum Regem Francorum et Joannem Angliz Regem, qui Joannes

mense maio. multa de terris suis Philippo concedit in gratiam matrimonii filii e;us Ludovici cum Blanca
de Castella, sororis suz filia. 51 et seq.

An. 1200, * Litere Almarici de Monteforti , Gloucestriz Comitis, quibus, de mandato. Joanms Anglix

mense maio,  Regis, Ebroicensem comitatum concedit Philippo Francorum Regi. 52, in notis.

An. 1200, Epistola Gaufridi, filii Petri, Comitis Essexiz, ad universos vicecomites balliz,sux, qud
notum facit Regem Angliz concessisse, in subsidium Terra sanctz , quadragesimam
partem reddituum suorum unius anni, ut omnes laici simili modo dent eleemosynam.
614 et seq.

An. 1200. Litere Phlllppl Francorum Regxs in granam scholarium Parisiensium, quos insignibus privilegiis
communivit. 605 et seq.
An. 1201, Eplstola Innocentii III Papz ad episcopos Angliz , przcipientis ut qui votum peregrmauoms
5 maii. in Terrain sanctam emiserant, proficisci compellantur und cum Flandrensi, Campaniensi
_ ac Blesensi Comitibus. 11 et seq.
An. 1201, Liter= Joannis Angliz Regis ad justitiarium Angliz et barones de Scaccario Londoniensi,
. 2 augusti. qulbus Berengariz vxduata: conjugi Richardi Angliz Regis dotalitium assignat. 612,
: in notis, -
An. 1202, Litere Arturi Britanniz Ducis , de homaglo Regi Philippo: przsnto pro feodis Britanniz ,
" mense julio. Andegavensi , Cenomanensi et Turonensi, ac de dominio Pictaviz. 54 et seq.
An. 1203, Litere Odonis III Burgundiz Ducis, quibus notum facit se appellationi Philippi Regis
mense julio.  adhwrere, ne ille pacem facere cum Angliz Rege per mandatum Innocentii Papz cogeretur.
77, in notis.
An, 1203. Diploma Philippi Francorum Regis, quo Aimerico vicecomiti Thoarcensi tradit in homagium
ligium senescalliam Pictaviz et ducatis Aqultam:: ultra’ Ligerim. 8.1, in notis.
An, 1204, De reddenda Rotomagensx urbe pactum inter cives et Philippum Francorum Regem.
1 die junii. 57 et seq.. .
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An, 1206, Philippi Augusti litere quibus Guillelmo de Rupibus, senescallo Andegavensi, concedit i se
mense jan.  temendum Andegavix et Baugeii territorium. 215, in notis.
An. 1206, Literz Joannis Angliz Regis, quibus inducias ad duos annos paciscitur cum Philippo
mense oct.  Francorum Rege. 6o. d. et seq.
An. 1206. Philippi Augusti stabilimentum de coercendo Judzorum feenore. 427, in notis.
An. 1209, Litere Joannis Angliz Regis, de pecunia Othoni electo Romanorum Imperatori mittenda.
24 martii. 690, in notis.
An, 1212, Epistola Innocentii 1II Papzx ad Joannem Angliz Regem, cui pacis formam prescribit,
kal. martii.  juxta quam Romanz ecclesiz reconciliari valeat. 693. e. et seq.
An. 1212, Litere Manassis Aurelianensis episcopi , profitentis se Philippo Augusto Francorum Regi
mense aug. debere militare stipendium, sicut commune episcoporum et baronum debet. 771,
in notis.
An. 1212, Litere Guillelni Autissiodorensis episcopi, quibus profitetur Philippo Augusto Francorum
mense aug. Regl se exercitum, sicut commune ep:scoporum et baronum debet, ad Regis summo-
nitionem debere. 771, in notis.
An. 1212, Literz anonymi cujusdam ad Reginaldum Boloniz Comitem, quibus mandat ut Regl , cui
mense sept.  erat suspectus, Moritolii munitionem tradat; sin autem Rex eam et alia ejus castella
expugnabit. 86, in notis.
An. 1212, Litere Philippi Francorum Regis ad Reginaldum Boloniz Comitem, quibus salvum ei
mense sept. conductum veniendi ad se concedit, si Moritolii munitionem in manus .suas tradere
decreverit. 86, in notis.
An. 1212, Litere Frederici II Romanorum Imperatoris , quibus amicitiz feedus pangit cum Philippo
xiir kal. dec.  Francorum Rege. 85, in notis.
An. 1213, Litere Joannis Angliz Regis ad bailivos portuum Angljz, quibus pracipit adunari naves,
3 martii. quotquot inveniri possent, ad defendendum regni accessum. 695. e.
An. 1213, Literz Anglix Regis ad vicecomites regni, quibus pracipit congregari exercitum ad defen-
mense mart.  dendum regnum contra hostiles incursus. 696.
An. 1213, Litere Reginaldi Boloniz Comitis, quibus Joanm Anglorum Regi homagio se obligat,
4 die maii. et foedus cum eo paciscitur contra Philippum Francorum Regem et Lpdovicum Regis
filium. 87. b.
An. 1213, Literx Joannis Angluc Regis, quibus feedere se cum Reginaldo Boloniz Comite obligat,
4 die maii.  ad recuperandas amissas utriusque terras. 87. c.
An. 1213, Literx Joannis Angliz Regis de pace cowmposita cum episcopis regni exulantibus , juxta
13 maii, formam ab Innocentio Papa prascriptam. 687. d. et seq.
An. 1213, Eplstola Joannis Angliz ‘Regis ad Innocentium III Papam, quibus slgmﬁcat se paruisse
15 maii. ejus mandatis de pace componenda cum episcopis Angliz, juxta formam ab i xpso prascriptam,
699, in notis.
An. 125 3 Litere Joannis Angliz Regis ad universos Christi fideles, quibus notum facn se regna sua
s maii, . Romanz ecclesiz accepta retulisse, et, in subjectionis signum, quotannis soluturum censum
mille marcarum sterlingorum. 698. d. et seq.
An 1213, Eplstola Joannis Angliz Regis ad Stephanuin Cantuariensem archiepiscopum, qui plenam

24 maii. securitatem ei et caxteris episcopis dat redeundi in Angliam. 701, in notis.
An. 1213, Epistola Joannis Angliz Regis ad Fétrandum Flandrie Comitem, de auxilio ei mittendo
25 maii. adversus Philippum Francorum Regem. 700, in notis.

An. 1213, Literx Joannis Angliz Regis ad universos Christi fideles, de innovata i se charta qua regna

3 octobris,  sua 2 Romana ecclesia tenenda concesserat. 710. d. et seq.

An. 1214, Epistola Joannis Angliz Regis ad Willelnum Marescallum, de adventu suo Rupellam, et
8 martii. rebus suis feliciter in Pictavia gestis. 9o, in notis.

An. 1214, Epistola Joannis Anglix Regis ad Comitem Willelmum Marescallum , qui res i se
8 maruii. gestas in Pictavia significat, et de impetrata ab Innocentio. Papa interdicti relaxatione.

712. C.
An. 1214, Epistola Joannis Angliz Regis ad probos homines suos Cantuarienses. Ejusdem argumnenti,

8 martii. et iisdem pené verbis. 712, d.
An. 1214. Pacta convenia inter Joannem Angliz Regem, Hugonem Marchiz Comnem Radulfum

Comitem Augi, et Gaufridun de Leziniaco. go. b.
An. 1214, Epistola Joannis Angliz Regis ad . . .. qui significat pacem 2 se factam cum Comitibus
mense jun. Marchiz et Augi et Gaufrido de Leziniaco, nuptiasque filiz suz Joannz pepigisse cum

filio Comius Marchiz. 713. b.
An. 1214, Epistola Joannis Angliz Regis ad Comites et barones, milites et omnes fideles suos in

15 julii. Anglia constitatos, quibus gratias agit de auxiliis sibi missis ad recuperandas amissas terras,
rogatque ut ipsi auxiliaturi veniant. 713. a.
An. 1214, Litere Joannis Angliz Regis, quibus se ad restituendum ecclesiis bona ablata juramento obligat,
17 julii. ut interdicti relaxationem impetraret. 714. c.
An. 1214, Epistola Joannis Angliz Regis ad Robertum de Corgon, A, S. legatum , qud postulat Herveum
31augusti,.  de Donziaco, Comitem Nivernensem, in induciis cum Rege Francorum statuendis com-
prehendi, sive ut cruce-signatum , sive ut ipsi feedere junctum. 728. n.
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- An; 1214, Epistola Joannis Angliz Regis ad episcopos et barones Angliz, quibuscum defiberat an

6 die sept.  expediat Robertum, filium Roberti Comitis Drocensis, ¢ carcere liberari ad impetrandam
libertatem fratris sui ‘Guillelmi Comitis Saresberiensis. 100, in notis.

An. 1214, Litere Philippi Francorum Regis de concessis Joanni Angliz Regi induciis ad annos quinque.

mense sept.  103. e. et seq.

An. 1214, Pacta conventa inter Philippum Francorum Regem et Joannam Flandriz Comitissam , de

mense oct. ~ liberando & carcere Ferrando Comite. 105. a. '

An. 1214, Nomina plegiorum aut hostagiorum qui se fidejussores constituerunt erga Regen Philippum
pro quibusdam eorumdem prisionum , de solvendo Regi Iytro. 103 et seq.

An. 1214. Album prisionum qui post Bovinense pralium traditi sunt prpositis Parisiensibus, per manus

' magistri Garini et Johannis Paalée. 101 et seq.

An.1214. Epistola Innocentii III Papz ad Nicolaum Tuscufanum episcopum, A. S. in Angliam
legatum , qud potestatem ei facit relaxandx interdicti sententix juxta forrham in literis
prascriptam. 713. d.

An. 1215, Epistola Innocentii 111 Papx ad abbatem de Abbendunc , &c. quﬁ excommunicatos denunciat,

xvit kal.jan.  cum fautoribus et adjutoribus eorum, barones Angliz qui cum Joanne Rege bellum
gerebant. 719, in notis.

An. 1216, Litere H. abbatis Abbendunensis ad capnula Sancti - Pauli, Sancuque-Mamm Londoniensis,

circaPascha.  quibus , vi mandati apostolici, excommunicatos denunciat milites Francigenas , 2 Ludovico
Philippi Regis filio in Angliam in auxifium baronum contra Joannem Regem missos.
719. c. et seq.

An. 1216, Epistola Ludovici, Philippi Francorum Regis fifii, ad Londinenses fideles et amicos suos, quos

circaPascha.  certiores facit de proximo adventu suo in Angliam, ut interim strenu@ se agant. 720. c.

An, 1216. * Epistola Ludovici, Philippi Regis Francorum filii, ad abbatem et conventum Sancti-Augustini
Cantuariensis, qud jus suum ad regnum Angliz multis argumentis adstruit. 723 et seq.

An. 1216, Epistola nunciorum quos Ludovicus filius Regis Francorum Romam miserat ad adstruendum
jus suum in Anglix regnum, qui rem 2 se gestam coram summo Pontifice significant.
724. e. — 727,

An. 1217, Forma pacis inter Henricum III Anglix Regem et Ludovicum, Philippi Francoruin Regis

die 11 sept.  filium, ab Anglia recessurum. 111 et seq.

An. 1217, *Literz Gualonis, presh. cardinalis S. Martini, ad episcopos Franciz, quibus significat

vkal.octob. Ludovicum Regis Francorum filium ab excommunicationis vinculo absolutum, mandatque

: ut ipsi coadjutores ejus ad capessendum Angliz regnum similiter absolvant juxta formam
ab eo prascriptam. 742 et seq.

An. 1217, * Literx fratris Nicolai, domini Papz peenitentiarii, quibus, ex auctoritate Gualonis A. S.legati,
peenitentiz modum prascribit clericis Ludovici Regis Francorum filii , qui ei in Anglia
sub interdicto ministraverant, ut absolutionis beneficium consequi mereantur. 743, in notis.

An. 1217, Litere Roberti de Cortiniaco, quibus fidem suam obligat Philippo Francorum Regi, de

mense nov. fortericiis Concha et Nonaneuriz. 107, in notis.

An. 1219, Litere Henrici 111 Angliz .Regis., de prorogatis ad annos quatuor induciis patri suo 2

vel 1220,  Philippo Francorum Rege 4anno 1a¥s concessis. 772. e. et seq.

13 martii.

. An. 72rg, *Litere Huberti de Burgo )ustmaru Angfr:c qmbus sponsorem se constituit servandi
“vel 1220,  pacti de induciis jnter Hemicnm IH Anghi¢ et Philippum Francorum Regem sancitis.
mensemart. 773, in notis. ‘

An. 1220, * Litere Hamerici vicecomitls Thosreensis ; quibus inducias ad annos quatuor paciscitur cum

mense april.  Rege Philippo. 304, in notis,

An. 1221, Epistola Petri de Monte-acuto, magistri militiz Templi, ad Efimenensem seu Norwicensem

x11 kal. oct.  episcopum, de statu christianorum in Oriente post captam Damietam. 753 et seq.

An. 1222, Philippi Augusti Regis Francorum testamentum, anno 1222, ad Sanctum-Germanum in

mense sept.  Laya conditum. 114 et seq.

An. 1222, Eplstola Philippi de Albeneio ad Ranulphum Cestriz Comitem €t Lincolniz, significantis qui

mense sept.  ratione reddita sit Damieta Soldano Babylomz 754. -

An. 1222, Epistola Petri de Monte-acuto, magistri militiz Templi, ad Alanum AMarce/, Iocum
ejus tenentis in Anglia, qui eum certiorem facit de reddita Soldano Babyloniz urbe
Damieta. 755.

An, 1223, Epistola Conradi Portuensis episcopi cardinalis, A.:S. legati, ad Rotomagensem archiepis-

Vinonasjun. copum, de concilio Senonis celebrando contra Bartholomzumn quemdam Albigensium se
Papam effutientem. 757. c.

An. 1224, Epistola Henrici III Angliz Regis ad Balduinum Flandriz et Hannoniz pseudo-Comitem,
t1aprilis.  postulantis ei foedere conjungi adversis Ludovicum Francorum Regem. 760, in notis.
An. 1224, Oratio Regis Ludovici VIII in comitiis Parisiis habitis de negono Albigensium. 303. d.

Il non.maii. et seq.

An. 1224, * Litere Aimerici vicecomitis Thoarcensis, de induciis Regi Ludovxco VIII ad unum annum
mensejunio.  concessis. 304. d. et seq.
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An. 1224, Juramenta Raymundi VI Comitis Tolosani et aliorum terre baronum, data in concilio ad

viikal.sept.  Montem-pessulanum habito. 306 et seq.

"An. 1224, Literx Frederici II Romanorum Imperatons quibus amicitiz foedus contrahit cum Ludovico VIII

mense nov. Francorum Rege. 307, in natis.

An. 1224. Epistola Amalrici de Monteforti, Simonis filii, ad eplscopos in concilio Monspeliensi
congregatos , prohibentis ne .quid cum Comite Tolosano contra jura sua statuatur.
306, in notis.

An. 1225, Eplstola Henrici III Angliz Regts ad fideles suos de partibus Wasconiz , qud significat

2 3 martii. missum 2 se ad eorum auxilium fratrem suum Richardum , cui parendum decernit.
761, in notis.

An. 1225, Literz Joannz Flandriz Comitissz de auxxho sibi 2 Rege ad recuperandum comitatum

mense maio.  exhibendo. 308. e. et seq.

An. 1225, therz ejusdem Joannz , quibus profitetur se teneri ad solvendum Ludovico Francorum

mensejunio.  Regi decem millia hbrarum pro auxilio sibi impenso. 308, in notis.

An. 1225, Testamentum Ludovici VIII, Francorum Regis. 310 et seq.

mensejunio.

An. 1225, * Litere Aimerici vicecomitis Thoarcensis, quibus hominio se obligat Ludavico Francorum

mense julio.  Regi. 309, in notis.

An. 1225. Epistola Romani, S. Angelidiac. card., A. S. in Franciam legati, ad Honorium III Papam,
scribentis de Falcasio ab Anglxa ejecto, cujus patrocinium Papa susceperat. 761, in notis.

An. 1226. Episcoporum et baronum in exercitu Regis Ludovici VIII adversus Albigenses militantium
epistola ad Fredericum Imperatorem, causas susceptz adversus Avenionensem urbem obsi-
dionis allegantium. 344. e. et seq.
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AT == \ ' - ‘
PHILIPPI AUGUSTI STABILIMENTUM
DE PRIVILEGIIS CRUCE-SIGNATORUM (a).

-

- MONITUM. .

Qu AU AN nostri non sit institusi leges & Francorum Regibus tertie

stirpis promulgatas in collecrionem nossram inducere, ab o scilicet tempore quo

* auspicata fuit nova collectio lgum sew preceprionum regiarum , yulgd

Ordonnances , istud tamen Philippi Augusti edictum representamus, tum ne

folium unum post premissa incencinné remaneat omnind vacuum , tum ut

Philippi Regis studium circa tuenda regni jura, licét aliunde notum , nove
clarescai exemplo. '

PHILIPPUS . Dei gratid, Francorum Rex .... NovVERITIS qudd nos per
dilectos et fideles P.' Parisiensem et G.*> Silvanectensem episcopos, ex assensu s pegum,
domini legati 3, fecimus diligenter inquiri qualiter sancta ecclesia consuevit de- :g“;"“}‘m-
fendere Cruce-signaios et ipsorum Cruce-signatorum fibertates : qui, factd inqui- Coron, “
C sitione, pro bono pacis inter regnum et sacerdotium , usque ad instans concilium
Romanum ista voluerunt observari. . ‘ .
1. Nullus Cruce-signatus, burgensis vel rusticus, sive mercator fuerit, sive
non , primo anno quo crucem assumpsjs, tallietur, nisi tallia prius fuerit imposita
quam crucem assumeret. Quod si prime anno imposita fuerit, immunis erit
secundo anno, nisi aliquid accipiatur pro exercitu. Tunc autem 1alliam esse

impositam intelligimus, quando denunciatum est alicui vel domui suz guantim
debeat solvere seu ponere in 1allia. ~

2.-Quia verd constat de consuetudine hacteniis observata in regno Franciz ,
qudd Cruce-signati debeant exercitum , nisi per speciale privilegium domini Regis
sint exempti, dicimus qudd in exercitum quilibet Cruce-signatus de supradictis
ire tenetur, sive ante citationem, sive post, cruce signetur, si tamen debeat

D exercitum. _ .

3. Et si Rex viderit expedire quod villa mittat in exercitum, et servientes potius
quam illi qui sunt de villa vadant, potérit Rex accipere pro exercitu de Cruce-
signatis competenter ; sed habebunt de cztero electionem Cruce-signati eundi in
exercitum, si voluerint, vel ponendi portionem suam in prisia pro redemptione
exercitis facta. Et si gravati fuerint de prisia, ad diocesanum episcopum vel ejus
officialem habebunt recursum. ,

4. Si verd Cruce-signatus habeat possessiones quz debeant talliam, reddet
talliam ac si non esset Cruce - signatus ; et si neget possessiones debere talliam,
probetur coram diocesano episcopo vel ejus officiali.

5. De Cruce-signatis manentibus in communiis dicimus quod, si & communia
aliquid accipiatur propter exercitum Regis, vel clausuram ville, vel defensionem

E villz ab inimicis obsesse, vel communiz debitum et factum juratum reddi, ante-
quam crucem assumeret, partem suam ponet in prisia sicut et alii non Cruce-
signati. De debito verd creato 2 communia post crucis assumptionem , immunis
erit Cruce-signatus usque ad przsentem motam *, et quamdiu erit in peregrinatione. *motionem.

6. Si ballivi domini Regis aliquem Cruce-signatum deprehenderint ad prasens
forefactum, pro quo debeat membris mutilari vel vitam amittere secundim consue-
tudinem curiz szcularis, ecclesia non defendet eum vel res ejus. In aliis autem
levioribus et minoribus forefactis, pro quibus non debeat membris mutilari vel
vilam amittere, non debet ballivus corpus Cruce-signati vel res ejus capere, vel

(a) Vulgatum fuit pridem stabilimentum istud ex registro Philippi Augusti in Spicilegio Acheriano,
in-fol. tom. 11I, p. §77; deinde tom. I Ordinationum regiarum, p. 32.

- 4
%

vaiij STABILIMENTUM DE PRIVILEGIIS CRUCE-SIGNATORUM.

captum detinere, immd reddet absoluté ipsum et res suas ecclesiz requirenti pro A-

jure faciendo. . .
. Si verd in foro ecclesiz convictus fuerit de tali forefacto, pro qumdebeat
]uxta judicis secularis consuetudinem, membris mutilari vel vitam amittere, ecclesia
nec ipsum nec res ejus amplius defendet. De aliis conwcms.m foro ecclesiz, secun-
dum consuetudinem ville emendat laso.
8. Quod si dominus Rex alicui burgo, vel civitati, vel castello, concesserit

immunitatem exercitds , si petat Rex ahquld de eis pro exercitu, Cruce-sxgnan‘

primo_anno nihil ponent. SRR R
9. De feodis autem aut censivis respondeat Cruce-signatus coram domino feodi
vel censiva; et si gravati fuerint, recurrent ad episcopum vel ejus officialem. -

10. Si verd Cruce-signatus conveniat quemquam christianum super debito vel.

mobili’, vel injuria corporali sibi illata, vel conveniatur & christianis super pre-
missis, electionem habet .conveniendi eum sub judice seculari vel ecclesiastico ,
sub quo maluerit.

1 1. Nullus Cruce-s:gnatus tenetur respondere in foro seculari, sed in eccle-
siastico, exceptis feodis et censivis, de quibus litigabunt coram dominis feodorum

et censivarum de possessione quam pacifice tenuermt per diem et annum , -donec -

perfecerit peregrinationem.

12. Si autem super negotio Cruce - signatorum ahquae novx dubitationes

emerserint , ad duos predictos episcopos recurratur.

13. Ista pro bono pacis per totum domanium domini Regis de Cruce-sxgnatla
pro terra Jerosolymitana usque ad concilium (a) volumus observari, salvis jure
et consuetudinibus sanctz ecclesiz, et similiter salvis jure et consuetudinibus
regni Franciz, et auctoritate sacrosancte Romanz ecclesiz per omnia salva, Actum
Parisius, anno Domini mccx1v , mense martio [ 1215, n. 5. ]

(a) Laterapensis concilii decretum fuit hujus--

.. » obitu vel reditu cenissimé cognostatur, integra
modi : « Sané quia, justo judicio, ceelestis Impe-

» maneant et quleta et si quxsquam contri pre-

» ratoris obsequiis inharentes speciali decet przro-
» gativ gaudere, cum tempus proﬁcrscendl annum
~»excedat in modico, Cruce-signati a collectis vel
»a talliis aliisque gravammlbus sint immunes,
» quorum personas et bona post crucem assumptam
»sub B. Fm et nostra protectione suscepimus,
» statuentes ut sub archiepiscoporum, episcoporum
»ac omnium pralatorum ecclesiz defensione con-
» sistant; proprifs nihilominus protectoribus ad hoc
» specialiter f;umndxs fta ut, donec de ipsorum

» sumpsent, per censuram ecclesiasticam compes-’

» catur. Siqui vero proficiscentium illuc ad prastan-
» das usuras juramento tenentur adstricti, credito-
»res eorum, ut remittant eis prastitum juramen-
»tum et ab usurarum exactione desistant, eidem
» praecipimus districtione compelli. Quod si quis-
» quam creditorum eos ad solutionem coégerint

» usurarum, eum ad restitutionem earum simili.

» cogi animadversione mandamus. » Labbe, Con-
cilia, tom. X1, col. 229.
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Philippus Augustus unctione sacrd in Regem cansecrandus et coronandus .

RERUM GALLICARUM

ET

FRANCICARUM

SCRIPTORES.

— —
—

GESTA .PHILIPPI AUGUSTI,
FRANCORUM REGIS,

B

Desm'ipta a magistro Rigordo ; ipsius Regis chx‘onographo,' ab anno
inunctionis ejusdem usque ad XXVIII regni annum, id est, ab
anno 1179 usque ad annum 1208.

Apud Chesnium [(a), tomoV Scriptorum Rerum Francicarum, p. 1.

NUNCUPATIO.

SERENISSIMO et amantissimo domino suo Ludovico , Dei gratid Philippi Regis
Fraricorum semper Augusti illustri filio, regie indolis adolescenti glorid et
honore sublimando , magister Rigordus, natione Gothus, professione physicus,
Regis Francorum chronographus, beati Dionysii Areopagite clericorum
minimus , vitam et sospitatem ab ¢o per quem Reges regnant.

ExsuLtar et lztatur in Domino sancta mater ecclesia, quia visitans
visitabit Dominus populum suum et in servis suis miserebitur. Vox siquidem

[

(a) Chesnianath editionem contulimus cum ms. codice regio 5925, cujus ope decurtata quedam
loca restituimus.

Tom. XVII. ‘ ‘ A

Hor: od. 1,

lib, 1.

v, 26,

»

2 - RIGORDUS DE GESTIS

exsultationis et salutis in tabernaculis Francorum passim insonuit, quia A
vident Regem suum, Regis Augusti filium, 3 cunis sapientiz larxbus edu- |
catum, ad regalem sapientiz thronum maturé conscendere, et , divind-stbi
studenti arridente gratid ccelum haurientem, in justitia et ]udlcxo sibi
solium preparare. O solemnes et regales nostri Salomonis nuptias ! 6
ulla felicior ! cum et Rex sibi conglutinat

ientia relativo jure Regis assumit-officium, .

. qui tum demuni: beatum orbem terra-

aut sapientes regnare;, aut Reges sapere

regii pueri maturitatem, qui, cumsit adhuc

seipso major est, et jam fit tempestivus -

honori, quia maturus virtati! /Atatem namque superat sensus , et rationem
potenti £vo concludit animus. Regia siquidem magnificentia, degener:s et
ignavee morz damna malé sustinens, tarda non exspectat annorum molimina,
quia Cesaribus virtus contigit ante diem. Jam videre mihi videor in tempo-
ribus hujus clementissimi Principis, et pauperibus pacem, et 4ntiquam eccle-
siis reformari dignitatem, quando et collata erit ei potestas ad judicium

sceleris, et per scientiam compti mores ad exemplar honestatis ; quando ..

scilicet et poterit et noverit reddere quz sunt Cesaris Casari, et qua sunt

Dei reddere Deo. Tunc siquidem ipse, morum columen et militum gloria,
non minori laude promet exemplum quz‘im gladium ; quia tunc gloriose de
czteris hostibus triumphabit, cim per sapientiz praesxdlum de vitiis trium- C
phaverit : in altero scilicet mentis lxbcrtatem, in rellquo statum regni
conservans incolumem. Quicquid enim animo, quicquid manu, qnicquid
lingud est admirabile, hu;us sapientia suis in temporibus ad cumulum
laudis perducet. Hinc est, & puer, atavis edite Regibus, quia literas discitis
et diligitis, quod ego serenissima prudentiz vestre literas meas mittere
presumpsi, et lucubratiunculam quamdam, quam de gloriosi patris vestri
Philippi semper Augusti gestisutcunquc contexui, vobis primiim videndam
et legendam destinavi : duplici nimirum intentione, ut et vos devotionem
meam erga regnum Francorum et gloriosum patrem vestrum perfecté
cognoscatis, €t vos tanti Prmc:pls commendabiles actus quasi Gpeculum
pra oculis semper habeatis in excmplar virtutis, Licét etenim viri fortis D
progenies armorum faciem inter ipsos matris agnoscat amplexus, et, dum
naturz obsequitur, discat amare terrorem, per exempla tamen non mini-
mumanimatur ad virtutem. Accipite igitur, quaso, gratanter, puer inclyte,
de manibus clerici vestri nuncium paternz virtutis opusculum ; quod
quamvis rudi nimis et incompto stylo et indignis tante materie verbis sim
persecutus, tamen ex humili sermone veritatem, et in veritate poteritis
contempldri virtutem ; nec regia soboles regia fastidiat fercula, quamvis
luteis, sed tamen mund:s vasis sibi sint propinata. Recognoscite igitur et

Virg. ecl. 1v, recohte regia progemes heroum laudes ét'vestri facta parentis , ut et vos

possitis , quz sit virtus, agnoscere, et nos in. vobns tribus Auguste (@) vi-- g
tutem gaudeamus parentare ;

Ut, postquam firmata virum vos fecerit tas,
Jamyars pacatum: patriis virtutibus orbem ( 6)

in justitiz et pacis osculo gloriosé gubernetis. In fine tamen hu;us eplstolaa ,
Salvatoris exoramus clementiam, ut ipse in cujus manu sunt omnium

potestates et jura regnorum, respiciat ad Francorum benignus i imperium,

(a) Legendum forté , tribiis auguste virtuten. (6) Alludit ad Virgilii versus eclogi 1v.

L.
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A et, per gloriosi martyris sui et patroni nostri macarii Dionysii sociorumque
ejus intercessionem, ipse vos eidem gratid qui feliciter educavit in pue-
rum, felicills vos promoveat in juvenem, et tractu temporis per prosperos
ad vota successus felicissimé vos in perfectam consummet ztatem, ad sui

- pominis laudem et gloriam et ecclesie suz sanctz defensionem.

INCIPIT PROLOGUS IN LIBRUM GESTORUM
REGIS PHILIPPI AUGUSTI, A DEO DATIL

Lisrvm gestorum Philippi Augusti, christianissimi Francorum Regis , mihi
scribere gestienti multa concurrerunt impedimenta , egestas sew .rerum inopia,
acquisitio victualium , instantia negotiorum , styli simplicitas et mens in hujus-
modi miniis exercitata : et maxime, quia , cum in auribus multorum aliguid noyi
recitatur , solent auditores in diversa scindi vota, et hunc quidem applaudere,
idque quod audit laude dignum predicare; illum vero, seu ignorantié ductum ,
seu livoris aculeo vel odii fomite perversum , etiam bené dictis detrahere. Et mirum
est humanum genus & prima sui origine (secundim quem (a) cuncta que fecit Deus
valdé bona creata sunt) ita esse depravarum , ut promptius sit ad condemnan-
dum quam indulgendum , et facilius sit ei ambigua depravare quam in partem
interpretari meliorem. Muhim enim in utramque partem fama mentitur crebro,
et tam de bonis mala, quim de malis bona , falsorum ora concelebrant. Virtus
enim semper invidie patet, et venantium™ emaulorum subjacet latratibus. Scripturus * Msvencnatis.
enim gesta christianissimi Philippi Regis, si cuncta de virtutibus ejus congrua
dixero, adulari putabor : si quaedam subtractione incredibilia videantur , damnum
laudibus tjus mea faciet verecundia. Hoc ego pemmescms, opus, decennio elabo- -
ratum , habui in voluntate supprimere aut penitus delere, vel certé , quantim
viverem , in occulto sepelive. Tandem , ad preces venerabilis patris Hugonis beatis-
simi Dionysii abbatis, cui ista familiariter revelaveram , er ad istius (b) instan-
tiam, hoc opus in lucem protult et christianissimo Regi humiliter obtuli, ur sic
D demiim per manus ipsius Regis in publicaveniret monumenta. Vérumtamen lectores
hupus operis exoratos esse volo, ut, si quid in hoc satyré dignum invenerint ,
considerent alttudinem materiee, et simplicitatem mee literature , nec ad tam
arduum opus vires meas suppetere; et, ad hec habito respectu, dzscam saltem
ex dzspmsazwnc tolerari debere pleraque , que si quis Joree dzlzgemms discutbrer,
possent de rigore condemnari. Jcrzpsz enim quwdam que propriis oculis vidi ,
quwa’am que ab aliis dl/tgemms inquisita forsan minus p/me edidici , quedam
mihi incognita penitis preetermisi. Sed forté miramini quod in prima fronte hujus
operis vaco Regem Augustum. Augustos enim vocare consueverunt scriptores ,
Cesares qui rempublicam augmentabant , ab augeo , auges , dictos : unde istc
meritd dictus est Augustus ab aucta repué/zca. Adjecit enim regno suo totam
E Viromandiam, quam preedecessores sut multo tempore amiserant , et multas alias
terras ; reditus etiam regnum plurimium augmentavit. Natus est enim mense
augusto , quo scilicer mense rep/emur horrea et torcularia, et omnia temporalia
bona redundan:s. Et prmzum & nativitate ipsius Regis miraculosa, Deo disponente ,
initium sumamus , ipso juvante qui omnium princeps est et principinm.
(a) Elllptlca locutio , quasi diceret secundin anno 1204 ; ms. tamen codex habet ipsius, id est,

Moysen, cujus verba recitat ex Genesis cap. 1.  Hugonis V anno 1197 vitd fancti.
(b) Hugonis V1, alterius successoris , qui obiit

Tom, XVII. o Ajj
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GESTA PHILIPPI AUGUSTI,
CHRISTIANISSIMI FRANCORUM REGIS.

An. 1165. ANNo Dominicz incarnationis millesimo centesimo sexagesimo quinto, natus fuit
Philippus Rex Francorum, mense augusto, undecimo kalendas septembris, in festo
Timothei et Symphoriani. Iste antonomasticeé debet vocari 4 Deo datus, quia, cam
sanctissimus pater ejus Ludovicus Rex, numerosam sobolem filiarum de tribus
uxoribus suis suscepisset, successorem regni masculum habere non poterat. Tandem
cum uxore sua Adela illustri Regina et universo clero et omni populo totius regni, ad
orationes conversus et eleemosynas, filium 4 Deo petiit, non de meritis suis jactans,
sed de sola Dei misericordia confidens, et dicens : « Obsecro, Domine , memento B
» met, et non intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in cons-
» pectu tuo ommnis vivens : sed propitius esto mihi peccatori; et, si peccavi sicut
» ceteri homines , tamen, Domine, parce , ne pereant apud te qua feci coram te.
» Miserere mei, Domine, secundum magnam misericordiam tuam, et da mijhi
» filium regni Francorum heredem et strenuum gubernatorem, ne dicant adver-

Tob.u, 33, sarii : Vana facta est spes tua, et eleemosyne tuz et orationes perierunt, Sed tu,
» Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et in fine dierum meorum.
» precipe in pace recipi animam meam. » Sic eo orante cum universo clero et
populo totius regni, exaudite sunt preces eorum in conspectu Domini, et datus
est éi & Deo filins nomine Philippus, quem ipse sanctissimé nutriri fecit, et in fide
Domini nostri Jesu Christi pleniter erudiri; quem ipse solemniter Remis coronari

fecit, et postea per annum, feré vivens in solio regni Francorum gloriosissimé C

regnantem vidit; de quo Rex Ludovicus, antequam natus esset, talem’in somnis
vidit visionem : videbatur ei quod Philippus filius suus tenebat calicem aureum
in manu sua, plenum humano sanguine , de quo propinabat omnibus principibus
suis, et omnes it eo bibebant. Hanc autem visionem extremo tempore vitz suz
retulit Henrico Albanensi episcopo, apostolice sedis in Franciam legato, per nomen
Domini adjurans ne alicui ante mortem ipsius Regis revelaret. Rege autem Ludo-
vico defuncto, Henricus episcopus hanc visionem muliis viris religiosis manifestavit.
Cujus regni anno primo christianissimus Rex Ludovicus, pater, predicti Philippi, in
civitate que quondam Lutetia, nunc Parisius vocatur, feliciter migravit ad Do-
minum. Sed de his infra plenils dicemus. Nunc ad gesta primi anni regni Philippi
Augusti illustris Francorum Regis stylum vertamus. "
‘Gesta primi Anno Dominice incarnationis McLxx1x, Ludovicus christianissimus Francorum D
anat Rex, pene septuagenarius, “considerans humana viiz brevitatem, sentiensque se
adversa valetudine paralysi aliquantulum pragravari, convocavit Parisius generale
concilium omnium archiepiscoporum, episcoporum, abbatum, necnon et baronum
totius regni Francorum, in palatium venerabilis patris nostri Mauricii Parisiensis
episcopi. Ubi residentibus omnibus, solus Ludovicus capellam ingressus primo, ut
in omnibus operibus suis facere consueverat, oratione sudé ad Dominum [factd],
deinde vocatis singulatim archiepiscopis, episcopis, abbatibus, et omnibus regni
principibus, communicavit eis consilium, quod dilectissimum filium suum Phi-
lippum & Deo datum in instanti Assumpiione beate virginis Marie , cum consilio
eorum et voluntate, in Regem Francorum sublevare volebat. Audientes autem pre-
lati et principes voluntatem Regis, omnes unanimiter clamaverunt dicentes : Fiat,
fiat. Et sic solutum est concilium. E
- Adveniente autem festivitate jam dictd beatissim® virginis Marie, christianis-
simus Rex Ludovicus cum dilectissima filio suo Philippo Karnopolim (a) venit:
ubi Domino ordinante aliter quam sperabat evenit; quia, dum ibi Rex moram
faceret, prout fami multorum referente didicimus, inclyws Philippus, 4 patre
acceptd licentid, cum venatoribus Regis nemus causd venandi intravit. Confestim
ingressus aprum invenit : quo viso, mox venatores, discopulatis canibus, insecuti
sunt aprum per devia nemoris et vast® solitudinis , clangentes cornibus, diversas
semitas nemoris prosequentes. ' '